
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n.  

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 7 DI DATA 17 Febbraio 2025

OGGETTO: 
 Convocazione dei comizi elettorali per l'elezione di sedici componenti del Consei general e del 
Procurador del Comun General de Fascia - 4 maggio 2025, con eventuale turno di ballottaggio 
previsto per domenica 18 maggio 2025. 

RIFERIMENTO : 2025-P001-00004Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del
Trentino), ed in particolare l’articolo 19, come da ultimo modificato dalla legge provinciale 13
novembre 2014, n. 12, che prevede le disposizioni speciali per le popolazioni di lingua ladina;

- atteso che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, della legge provinciale n. 3 del 2006, nel territorio
coincidente con quello dei comuni di Campitello di Fassa- Ciampedel, Canazei-Cianacei, Mazzin-
Mazin,  Moena-Moena,  San Giovanni di  Fassa - Sèn Jan e  Soraga-Soraga, dove è insediata la
popolazione di lingua ladina, è costituito il Comun general de Fascia;

- dato atto che l’articolo 19, comma 4, della legge provinciale n. 3 del 2006, stabilisce che lo statuto
del  Comun  general  de  Fascia  individua  gli  organi  e  ne  disciplina  le  attribuzioni,  nonché  le
modalità di formazione o elezione. Il medesimo articolo stabilisce inoltre che l’elezione diretta di
uno o più organi eventualmente prevista dallo statuto deve garantire il voto personale, uguale,
libero e segreto, disponendo misure per conseguire l’equilibrio della rappresentanza dei generi;

- vista la legge provinciale 10 febbraio 2010, n. 1, concernente “Approvazione dello Statuto del
Comun general de Fascia”;

- visto l’articolo 10 dello Statuto del Comun general de Fascia contenente le disposizioni per la
composizione ed elezione del Consei general de Fascia;

- visto il comma 3 dell’art. 10 dello Statuto del Comun general de Fascia, il quale dispone che sedici
componenti del Consei general sono eletti, in un unico collegio per il territorio della Val di Fassa,
contemporaneamente  al  turno  generale  per  l’elezione  dei  consigli  comunali  e  dei  sindaci  e
contestualmente al Procurador;

- dato atto che l'articolo 10, comma 3, dello Statuto del Comun general de Fascia prevede che, per
tutto quanto non diversamente disciplinato dallo stesso, trova applicazione la normativa regionale
in materia di elezioni del sindaco e dei consigli comunali nei comuni trentini con più di tremila
abitanti;

- atteso che ai sensi dell’articolo 10, comma 1, dello Statuto del Comun general de Fascia, il Consei
general è composto dal Procurador e da trenta membri, dei quali quattordici eletti dai consigli
comunali e sedici eletti a suffragio universale;

- visto quanto disposto dall’articolo 10, comma 4, del suddetto Statuto, in base al quale i comizi
elettorali  per  l'elezione  del  Consei  general  e  del  Procurador  sono indetti  dal  Presidente  della
Provincia;

- visto il decreto del Presidente della Regione n. 21 di data 19 dicembre 2024 con il quale è stata
fissata  per  domenica 4 maggio  2025 la  data  di  svolgimento  del  turno generale  delle  elezioni
comunali, con eventuale turno di ballottaggio previsto per domenica 18 maggio 2025;

RIFERIMENTO : 2025-P001-00004Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



DECRETA

1. i comizi per l’elezione di sedici componenti del Consei general e del Procurador del Comun
general de Fascia sono convocati per il giorno di domenica 4 maggio 2025, con eventuale turno
di ballottaggio previsto per domenica 18 maggio 2025 per l’elezione del Procurador;

2. di dare atto che ai sensi dell’articolo 10, comma 8 della legge provinciale 10 febbraio 2010, n. 1,
concernente “Approvazione dello Statuto del Comun general de Fascia”,  la Giunta Provinciale
adotterà, con apposita deliberazione, le modalità attuative ed organizzative dei comizi elettorali di
cui al precedente punto 1;

3. il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione.

RIFERIMENTO : 2025-P001-00004Pag 3 di 4 FF - SN 
Num. prog. 3 di 4 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

IL PRESIDENTE 
 Maurizio Fugatti  

RIFERIMENTO : 2025-P001-00004Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


